
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 935 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Jeff erson Moreira do Espirito Santo – 57233266 – Secretário de 
Diretoria
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 188886
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356225
PORTARIA Nº. 934 DE 30 DE AGOSTO 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Joanisio Cardoso Mesquita - 57215770 -  Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 225783
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 929 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Acompanhar o transporte dos móveis e equipamentos 
necessários para a montagem das bases de apoio à gestão 
das UCs da Região da Calha Norte, além de dar apoio à nova 
guarnição de BPAs para a continuação do trabalho de fi scalização 
na FLOTA de Faro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/386220 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Faro/Oriximiná - Pa
Período: 05 a 14/09/2018 – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
57215770 – Joanísio Cardoso Mesquita -  Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356367

PORTARIA Nº. 927 DE 30 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor SD, PM, Vering da Silva Farias, 
matrícula 4220320/1, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
04788135496 a dirigir o veículo deste Instituto, no período de 
04 a 24/09/2018, com a fi nalidade de dar apoio ás atividades 
de campo em áreas ambientalmente sensíveis, previamente 
identifi cadas em imagem de satélite na área da bacia do rio São 
Benedito, localizado na gleba Estadual São Benedito no município 
de Jacareacanga, sendo uma Floresta Estadual tipo “B”. E demais 
atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356358
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2018
CEDENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO.
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU - 
PMDE.
OBJETO: Cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de dois viveiros de produção de mudas em favor 
da CESSIONÁRIA, visando atender interesse coletivo, bens esses 
que passarão à posse da CESSIONÁRIA.
EQUIPAMENTOS CEDIDOS: 01 (uma) BOMBA CENTRÍFUGA 
MONOFÁSICA com potência de 2,0 CV, com vazão de 7.000 1/
hora, tensão 110V, sucção x recalque de 1.1/4x1ꞌꞌ x 1 pressão 
máxima de 44mca, altura de sucção 8 mca, diâmetro do rotor 
de 157 mm; 06 (seis) CARROS DE MÃO com cabo de madeira 
parafusado, pneus com câmara de ar, cuba de zinco com 
capacidade para 60 litros rasos (cimento, água, etc.), capacidade 
de 80 litros secos (areia, terra, etc.), capacidade de peso de 

100Kg máxima; 02 (duas) CAIXAS D’ÁGUA, em material de 
fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxima de 5.000L com 
entrada (ladrão) de 2” e saída de 2”. 
VIGÊNCIA: 31/08/2018 a 30/08/2019.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE

Protocolo: 356394
PORTARIA Nº. 933 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Rosinaldo Alves Correa, matrícula 
nº. 57220807, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, 
deste Instituto, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, em 
substituição a titular, em período de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 356399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA Nº 001/2018

Exercício: 2018
Data da Assinatura: 29/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 28/08/2019
Objeto: Transferência de crédito orçamentário à Secretaria 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social para viabilizar a 
utilização da frota de aeronaves, próprias do Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública do Estado do Pará pela Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará para realização 
de suas ações. Formalizar parceria entre os Partícipes, para 
consecução de fi nalidades de interesse público, fortalecendo os 
serviços prestados pela Segurança Pública e Defesa Social e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Valor: R$600.493,20
Orçamento: - PTRES: 52.201 - 03.421.1425.8283- FONTE: 
0101-ELEMENTO: 339033
LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356094
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 785/2018-SAGA DE 
20 DE AGOSTO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO SANTOS DA SILVA
Cargo do Servidor: (SGT CBM)
Matrícula: 5398100
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 356138

FÉRIAS
PORTARIA Nº824/2018-SAGA BELÉM, 

29 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de outubro de 2018, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/
FUNÇÃO

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

PAULO CESAR FONSECA 
DE SOUZA

ASSIST. 
ADM. 2016/2017 01/10 a 

30/10/2018 3151816/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 355971

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
155/2018 – DAL2, de 30 de agosto de 2018, que MANTER 
o 1º SGT QOPM-0 LILAMAR SILVEIRA OLIVEIRA, em 
substituição ao MAJ QOPM WAGNER SALES CABRAL JUNIOR, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 014/2014 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e o SR. FRANCISCO FEITOSA DE 
ALENCAR, cujo objeto destina-se ao “locação de imóvel para 
abrigar a sede do 14º Pelotão Destacado de Polícia Militar do 
município de Brejo Grande do Araguaia”. NOMEAR a 2º TEN 
QOPM GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO, como 
fi scal interino, em substituição ao 2º SGT QPMP-0 FRANCISCO 
ADALTO MARTINS DE SOUSA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 356303
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
154/2018 – DAL2, de 29 de agosto de 2018, que MANTER 
o MAJ QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
004/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de sistema 
de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública 
Estadual, através de cartão magnético e com fornecimento 
conttínuo e ininterrupto de combustível”, celebrado entre a PMPA 
e a EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. NOMEAR como 
fi scal interino o CAP QOPM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS 
SANTOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 356266
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 017/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 043/DP-4/2018, em decorrência de recomendação do 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior–Procurador-Geral 
do Estado do Pará, para cumprimento de decisão judicial que 
julgou procedente a pretenção do autor, ampliando os efeitos da 
decisão liminar que amparava a participação do mesmo no Curso 
de Formação de Praças, nos autos da Ação Judicial n° 0807101-
037.337.413-58.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato CRISNAMUT MELO DE MARIA, 
na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 30 de agosto de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 356450
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
152/2018 – DAL2, de 28 de agosto de 2018, que NOMEIA o 
TEN CEL QOPM JOMIRES REBELO PIRES, como presidente 
da Comissão Fiscalizadora, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 271/2015 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se 
a “contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de locação de motocicletas, para atender as necessidades 
da Polícia Militar do Pará, de acordo com as condições e 


